BARBARI sequenti die, edormitâ crapulâ nihilo temperantiores, ad parcidii locum turmatim se conferunt, ubi diligenter omnia scrutantes, ignem truncis cadaveribus mitiorem fuisse reperiunt quam volebant. Interim accidit res mira dictu: quippe Rochi Gonsalvii cor ex ipso cadavere gravi & articulata oratione in hunc modum carnifices perstrinxit. *Occidisti, inquit, me vestri amantem: occidisti corpus meum, & ossa mea confregisti, non spiritum, qui jam inter Beatos regnat. Ob id magna vos manent calamitates, nam filii mei (Neophyti intelligebat) injuriam Dei Matris Imagini illatam ultari convolabunt.* Unanimes hoc asceruere auriti & oculati testes captivi, quorum aliqui addidere alias voces ex eodem corde fuisse auditæ, qua dicerent, se illis denuò ad futurum opemque laturum: adeò nihil vindictæ spirant Martyres in suos occisores, etiam post mortem benevoli. Prodigia raritas non mansuefecit, sed exasperavit obstinatos. Quare Caarupe Marangoæ tortori rursum mandat, ut Rocho peccus aperiat, scruteturque unde unde voces emittrat. Is disseccto pectore cor cùm eripuerit: *Ilo illo, inquit, prefigiatur loquitur,* continuatoque furore sagittam, ferro cuspidatam, in illud collimat, transadigitque: reliqui ignem sopitum resuscitant, in quem lacerata corpora iteratò projiciunt immaniter exultantes.

DUM hæc aguntur unus ex adolescentibus Paranensis, quos ad suos parcidæ remiserant, ex itinere ad Caafapaminenses delatus, Petrum Romerum de carorum Sociorum nece docet: quo auditio nuncio Caafapaminenses, pro more gentis, horribili primùm silentio, deinde intercalaribus ejulatibus intemperanter in luctum effusi sunt; donec incalcenti dolore & in iram jam vergente, ab Romero vindictam sibi permitti postularent. Romero vindictam quidem diffusas, sed rem sibi gratam Christianoque nomini decoram facturos significavit, si ad recuperanda occisorum Sociorum corpora pergere auderent. Nec mora Mbacaba, vit inter suos nobilis ducentos circiter homines ex omni multitudine selectos armari jubet: ad quos, *Eamus, inquit, & cum vita nostra periculo eorum cadavera dedecori subducimus, qui mortem non timuere, ut animos nostros excolerent: eorum exuvias ab parcidis vindicemus, qui nos à demonum servitute vindicatum venere.* Monenti vero Romero, ne cadaverum fetore ab pio munere deterri se permetterent, unanimes respondere, genuinos filios non abhorrire ab carissimorum parentum fetidis cadaveribus: quo dicto militum more iter arripientes, eodem quo discesserant die, ad

necis

necis locum, parricidis ad rura dilapsis, vacuum deveniunt, raptimque, antequam ab rusticatione redirent, ex sōpito jam incendio semiustulatae Sociorum corpora edūcunt, atque eo quo venerant ordine, frenentibus ne quicquam parricidis, diu que insequentibus, opima spolia reportant. Romerus, evaporato utcumque dolore, laudavit reduces, qui fidem in vindicandis sacris ex viis heroico facinore rei Christianae se probaverant. Cum verò allata cadavera sigillatim exploraret, reperit inter semiustulata truncataque membra cor Rochi Gonsalvii sagittā transfixum nihil igne lœsum; ut sentires nihil nostrum ignem in cor cœlestibus ardoribus ignitum potuisse. Mox rudi pro tempore utrumque cadaver lipsanothecæ illatum est, donec cultius componerentur.

NON diu post Caarupe parricida, trecentorum hominum instructus acie, repentinus Caasapaminiensibus adest; Petrum Romerum, quem ob cœlibem vitam per ludibrium verulam vocitabat, de medio sublaturus. Municipes pro more rusticatum iverant, solique aderant juvenes decem, qui seniculo quodam duce arcubus & sagittis instruti contra confertam hostium aciem progredi ausi, adeo fortiter se gescerunt, ut illorum impetum detinuerint, arcuerintque, donec, concurrentibus jam ex rusticatione Caasapaminiensibus, in fugam omnes, non sine suorum clade, nullo ex nostris desiderato, verterentur. Cui rei magnum momentum attulit ipse Romerus, qui pro tuendo grege determinata morte in equo cum duobus aliis Neophytis equitibus prodiens, ita terruit parricidas, ut fortitudinis miraculo attoniti frenentes furentesque, quod à vetula (ut aiebant) & patulis adolescentibus reprimenterunt, tentare secundum impetum non ausi sint. Sed frendeant tinganturque amaro opprobrio parricidæ, nusquam tamen efficient, quin juvenes illi Caasapaminienses per omnium ora volent, qui vix ex barbarie in Catechumenorum Neophytorumque album relati, pro incolumitate advenæ magistri contra populares & amicos suos, contra confertam multitudinem pauculi certo se mortis periculo exponentes armaverunt pugnaueruntque, & ostenderunt Deum per pueros posse quod olim per locustas.

PAULÒ antequam hæc gererentur, hoc est, postridie quam Rochus Gonsalvius & Alfonsus Rodericius occisi sunt, Niezuvius, de eorum nece nuncio accepto, ferociter exultans, plumarum amiculu & reliquo horrendorum rituum ornamento se vestiens, eodemque cultu unam concubinis ornati & se sequi jubens, popularium concessionem vocat. Nox erat cum frequentissimi convenere. Quare tenebrarum & multitudinis opportunitate usus, omni circum igne extincto, postquam horrendum nescio quid in gutture turbinalset, identidemque inani ex cucurbita crepitaculum agitasset, & diu lymphaticas vociferationes intercalari silentio distinxisset; tandem horrore omnibus concussus, his fermè verbis Joannem Castilium de medio tollendum pronunciat. *Adeste tygrides, adeste, & in authorem opprobrii mei unges dentesq; auites, cur pigritias? Etiam vos fascinavit advena? etiam vos rebellatus? Vestram fidem appello quoniquot adestis, & viri, quan si obstinate denegatis, statutum mibi est ad astra revolare, & omnia clementia in vos armare, perdere, pertinaces. Ite & opprimitte Sacrisculum advenam, pueros intentionibus affectos abluentem, jusq; meum in feminarum præstantissimas impudenter denegantem.* Approbatu furore, Potirava, & Quaraibius Niezuvii sacer, delecto parricidarom habito, sceleris patrandi tempus & locum indicunt, dissimulanterque, ne præda elabatur, omnia agi imperant. Fo tempore commodum parricidis accidit, ut nonnulli Ethnici religioni Christianæ nomen daturi ad oppidum venirent, quibus secum assumptis, ubi illuxit, Joannem Castillium domi Deum orantem adeunt, dolosè postulantes, ut religionis candidatos in album relatios velit pro more munusculo aliquo donare. Castilius advenas benevolè admisso in catalogum reserat, largèque donat; quibus rebus intentum, suique incaurum, parricidæ a tergo invadunt, laceratos fortiter ligant, colaphis & fusce cædunt, contumelias onerant, fatuum appellant, è pede raptatum prosternunt. Tumille, si, inquit, ob ea munuscula, que impertior,